*A* *disidio inter eam et alias catholicas sedes orto.*  
Deinde rursus eruditus senatorii ordinis viros ad  
eum misit, sciscitans, quo pacto res rite admini-  
strandæ essent? Tum ille : *Nisi erratam synodo*  
*catholica correctum, et Ecclesiæ concordia restituta*  
*fuert, salvi esse non possumus.* Senatoribus autem  
interrogantibus, cur ipse cum eligeretur, non ado-  
randas esse imagines assensus esset, respondit, *ob*  
*eorum insaniam qui rerum pottebantur, et vestram*  
*crudelitatem. Sed hoc lugeo, ac penitentiam ad Dei*  
*misericiam confugi, orans ut de me non tanquam*  
*de pontifice, iudicium fiat.* At ille hoc modo vitam  
fluit. Imperatores autem iuclytum Tarasium a se-  
cretis patriarcham designarunt, approbante omni  
populo. Sed ipse recusavit : neque enim se præ-  
esse posse Ecclesiæ a reliquis Ecclesiis avulsæ, et  
anathemati subjectæ. Instantibus autem imperato-  
ribus et populo : *Si permittitis, inquit, ut synodus*  
*œcumenica convocetur, et Ecclesiæ uniantur, et ipse*  
*designationem admittam.* Assensus omnibus, pa-  
triarcha electus divinus Tarasius, et ipse et impe-  
ratores veterem Romanam mittunt, cui Adrianus  
presidebat, et ad cæteros patriarchas, petentes ut  
aliqui ab eis mitterentur, qui concilio interessent.  
Missi igitur sunt ab omnibus, et cæteris pontifici-  
bus et monachis Nicææ Bithyniæ congregatis :  
etiam patriarcha Tarasius est egressus, ibique  
septimum œcumenicum concilium est constitutum,  
ac decretum venerabiles imagines et adorandas et  
colendas esse, et tres anathemate notati, qui Con-  
stantinopolitanæ Ecclesiæ præfuerunt, Anastasius,  
Constantinus et Nicetas, sanctique concilii decreta  
in commentarios relata sunt. Deinde qui concilium  
celebrarant, in urbem imperatoriam profecti, de-  
creta in regia, imperatoribus presidentibus, atque  
omnibus audientibus, recitarunt, quæ statim ab  
imperatoribus approbata et subsignata sunt, atque  
ita sacræ imagines templis restitute, et Ecclesiæ  
**117** universæ unitæ. Hactenus ab imperatrice  
ejusque familiaribus regnum administratum est,  
Cæterum Constantinus annos pueritiæ egressus,  
factusque adultior (nam xx annos natus erat), cum-  
matrem pro auctoritate agere omnia videret, et  
Stauracium patricium et logothetam nihil non  
posse, sui vero nullam rationem haberi : *agre ille*  
*tulit, et consilio cum quibusdam senatoribus suis-*  
*que ministris inito, de magistratu Stauracio abro-*  
*gando, eoque relegando cogitavit.* Eo consilio co-  
gnito, imperatrix, ministros imperatorios illius res  
conscios omnes verberibus affectos et pilis nuda-  
tos, alios alio relegavit. Senatores ignominia nota-  
tos, partim domo exire vetuit, partim in exilium  
misit. Sed et filium exercuciavit, et conviciis inse-

#### Variæ lectiones et notæ.

(67) Ταράσιον. Cujus festum agunt Græci 25  
Febr.

(68) Ἀρχιερέων. Sanctorum Patrum qui huic  
synodo adiuere festum celebrant Græci 14 Octobr.

Μενεα : Κατὰ τὴν ἐνδεκάτην τοῦ παρόντος μηνὸς  
μῆμα ἐκτελούμεν τῶν ἁγίων καὶ μακαρίων Πα-  
τέρων τῶν ἐν Νικαίᾳ συνελθόντων τῷ δευτέρῳ, etc.

acta, prodire in publicum prohibuit: quin et legiones sacramento adēgit, ne se vivente filium ad imperium admitterent. Ac ceteri vel inviti jurarunt; sed Armeniacæ legiones mulieri non cesserunt, seque Constantinum imperatorem agnoscere, et ante matrem initio proclamatum esse dixerunt, atque ita rursus cum lætis omnibus prosequi voluerunt: His Irene cognitis, Alexium Moselem spatharium, eundemque Drungarium Vigilæ, ad eas conciliandas misit. At illi duce suo in custodiam traditò, et Mosele provincie præside designatò, solum Constantinum pro imperatore celebrarunt. Hinc orto initio, etiam aliarum provinciarum exercitus idem fecerunt, et congregati communiter eum proclamarunt. Igitur Irene legio-num concordiam verita, filium produxit. Is Stauracium et honoratiores ex maternis ministris excruciatos statim relegavit: ipsam vero matrem regia honorifice eductam, in ipsius ædibus, quas in Eleutherii tractu struxerat, vitam degere jussit.

τὸ αὐτῆς μετάδηται θέλημα. Οἱ δὲ τὴν μὲν στρατηγὸν ταυτῶν συνέσχον ὑπὸ φρουρᾶν, τὸν δὲ Μωσηλὴ ἀρχόντα τοῦ θέματος εἵλοντο, καὶ μόνον τὸν Κωνσταντῖνον εὐφρόμησαν αὐτοκράτορα. Ἐντεῦθεν ὀρηθέντες καὶ οἱ τῶν ἄλλων θεμάτων μόνον τὸν Κωνσταντῖνον ἀνηγόρευον βασιλέα, καὶ ἀβροισθέντες κοινῇ ἐκείνον μόνον ἀνικηρῶτον αὐτοκράτορα. Δείσαντα δὲ τὴν τῶν ταγμάτων ὁμόνοιαν ἡ Εἰρήνη προήνεγκε τὸν υἱόν. Ὁ δὲ αὐτίκα τὸν Σταυράκιον αἰκισάμενος, καὶ τοὺς ἐντιμωτέρους τῶν θεραπόντων τῶν μητρικῶν ὑπερίωριεν· αὐτὴν δὲ τὴν μητέρα τῶν βασιλείων ἐντίμως καταγαγὼν, εἰς τὸν οἶκον αὐτῆς, ἐν ἐν τοῖς Ἐλευθερίου ἐδείματο, διαίγειν ἐκέλευσε.

XII. Et hæc ita acta fuerunt: orto autem incendio magnum sacri palatii triclinium, quod Thomaitem vocant, conflagravit, unaque cremata esse feruntur eo in loco sita commentaria quedam in sacras litteras Joannis Chrysostomi. Imperator Constantinus Bulgaris, quorum princeps tum Caradamas erat, bellum intulit: levi autem pugna commissa, terror utrumque exercitum invasit. Itaque imperator in magnam urbem rediit, Bulgari in 118 suas sedes se receperunt. Sed et contra Arabes profectos nihil memorabile gessit. Matrem, ab ipsa et quibusdam ex primoribus oratus, in regiam reduxit, et una secum celebrari passus est. Omnes itaque provinciarum legiones iteratam Irenes proclamationem admiserunt; solis Armeniacis per seditionem adversantibus, et Alexium Moselem duce-m, ut dictum est, pridem suum accersentibus, quem imperator ante revocatum, et patricii dignitate ornatum apud se habebat. Sed quia fama erat imperatorum esse, et quia a seditiosis accerseretur, eundem ex metu in Prætorianum carcerem coniecit, flagris prius cæsum, comaque detonsa. Principi Bulgarorum Romanam ditionem aggresso, in-